
АЛАПАЕВСКАЯ ГОРОДСКАЯ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

15 декабря 2022 г. № 29/135

г. Алапаевск

Об участии в региональном этапе Всероссийской олимпиады
школьников «СОФИУМ» в 2022году

Заслушав  информацию  председателя  Комиссии  О.М.  Тороповой  об

участии  в  региональном  этапе  Всероссийской  олимпиады  школьников

«СОФИУМ» в 2022 году, в соответствии с Постановлением Избирательной

комиссии Свердловской  области  от  19.10.2022  г.  №31/183  «О проведении

регионального  этапа  Всероссийской  олимпиады  школьников  по  вопросам

избирательного  права  и  избирательного  процесса  на  территории

Свердловской  области»,  Алапаевская  городская  территориальная

избирательная комиссия р е ш и л а:

1.  Принять  к  сведению  информацию  об  участии  обучающихся

образовательных учреждений Муниципального образования город Алапаевск

в региональном этапе Всероссийской олимпиады школьников «СОФИУМ» в

2022 году.

2.  Участники  первого  раунда  первого  (отборочного)  тура

регионального  этапа олимпиады на основании распоряжения председателя

комиссии получают сертификаты участников олимпиады.

3. Призеры второго раунда первого (отборочного) тура регионального

этапа олимпиады награждаются памятными сувенирами и грамотами.

4.  Педагоги,  подготовившие  участников  регионального  этапа

Всероссийской  олимпиады  школьников  «СОФИУМ»  в  2022  году



награждаются  Благодарственными  письмами  Алапаевской  городской

территориальной избирательной комиссии:

Бердникова Наталья Геннадьевна (МАОУ «СОШ №2»),

Зуева Татьяна Валерьевна (МБОУ «СОШ №10»),

Лаптева Оксана Николаевна (МАОУ «СОШ №1»),

Манькова Наталья Александровна (МАОУ «СОШ №4»),

Мелких Олеся Евгеньевна (МБОУ «СОШ №20»).

5.  Направить  Ходатайство  в  Управление  образования  МО  город

Алапаевск  о  поощрении  педагогов,  подготовивших  участников

регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников «СОФИУМ» в

2022 году.

6. Направить настоящее решение Управлению образования МО город

Алапаевск,  опубликовать  на  странице  Алапаевской  городской

территориальной избирательной комиссии сетевого издания Избирательной

комиссии  Свердловской  области  «Вестник  избирательных  комиссий

Свердловской области».

7.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на

председателя комиссии Торопову О.М.

Председатель 
Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии

О.М. Торопова

Секретарь 
Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии

Г.В. Кабакова



Приложение 1
к решению Алапаевской городской 

территориальной избирательной комиссии 
от 15.12.2022 г. № 29/135

ИНФОРМАЦИЯ
Об участии в региональном этапе Всероссийской олимпиады

школьников «СОФИУМ» в 2022году

Акция  проводилась  в  рамках  реализации  Перечня  основных

мероприятий  по  обучению  организаторов  выборов  и  иных  участников

избирательного  процесса,  повышению  правовой  культуры  избирателей

Алапаевской городской территориальной избирательной комиссии на 2022

год, утвержденного  решением  Комиссии  №  2/4  от  24.02.2022  года,  в

соответствии  с  Постановлением  Избирательной  комиссии  Свердловской

области  от  19.10.2022  г.  №31/183  «О  проведении  регионального  этапа

Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и

избирательного процесса на территории Свердловской области».

Всего  в  региональном  этапе  Всероссийской  олимпиады  школьников

«СОФИУМ»  в  2022  году  приняли  участие  14  школьников  из  5

образовательных учреждений города Алапаевска.

Региональный этап олимпиады на территории Свердловской области

проводился в период с 1 ноября по 25 ноября 2022 года и включал в себя два

тура.

Первый  (отборочный)  тур  включал  пять  заданий  (в  форме

ситуационных  задач),  по  итогам  первого  раунда  были  определены  10

участников, набравших 20 и более баллов, допущенные к написанию эссе по

актуальным вопросам избирательного права и избирательного процесса. Эссе

писали 4 участника – десятиклассника и 6 одиннадцатиклассников. 



Итоги первого раунда первого (отборочного) тура регионального
этапа Всероссийской олимпиады школьников по вопросам

избирательного права и избирательного процесса  «СОФИУМ»

№
п/п

Наименование ТИК
Общее

количество

ФИО участника

 10 класс
Количество

баллов
     

 Алапаевская ГТИК 7
Бессонова
Алёна Юрьевна

23

 Алапаевская ГТИК
 

Щербакова 
Мария Александровна

21

 Алапаевская ГТИК
 

Сысоева
Арина Алексеевна

20,5

 Алапаевская ГТИК
 

Селиванов 
Никита Евгеньевич

20

 Алапаевская ГТИК
 

Мальцева 
Владислава Вадимовна

13,5

 Алапаевская ГТИК
 

Майкова
Эрика Юрьевна

0

 Алапаевская ГТИК
 

Черепанов 
Максим Леонидович

0

№
п/п

Наименование ТИК
Общее

количество

ФИО участника

11 класс
Количество

баллов
     

 Алапаевская ГТИК 9
Малкова 
Таисья Александровна

21,5

 Алапаевская ГТИК  
Подойникова 
Диана Денисовна

21,5

 Алапаевская ГТИК  
Шаньгина 
Виктория Юрьевна

21,5

 Алапаевская ГТИК  
Мокроносова 
Полина Дмитриевна

21

 Алапаевская ГТИК  
Бусыгина 
Анна Дмитриевна

20,5

 Алапаевская ГТИК  
Губин 
Илья Эдуардович

20

 Алапаевская ГТИК  
Петровская
Карина Андреевна

14,5

 Алапаевская ГТИК  
Абрамова 
Екатерина 
Александровна

14

 Алапаевская ГТИК  
Кощий
София Владимировна

9



Список участников 2 раунда первого (отборочного) тура
регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников по

вопросам избирательного права и избирательного процесса

№

п/п

Образовательное
учреждение

ФИО Количество баллов Руководитель
1раунд 2раунд Всего

10 класс
1 МАОУ

«СОШ №4»
Бессонова

Алена Юрьевна
23,0 8,0 31,0 Манькова

Наталья
Александровна

2 МАОУ
«СОШ №2»

Щербакова
Мария

Александровна

21,0 9,0 30,0 Бердникова
Наталья
Геннадьевна

3 МБОУ
«СОШ №10»

Селиванов
Никита Евгеньевич

20,0 9,5 29,5 Зуева 
Татьяна
Валерьевна

4 МАОУ
«СОШ №4»

Сысоева
Арина Алексеевна

20,5 8,5 29,0 Манькова
Наталья
Александровна

11 класс
5 МАОУ

«СОШ №1»
Малкова 
Таисья

Александровна

21,5 11,5 33,0 Лаптева
Оксана
Николаевна

6 МБОУ
«СОШ №20»

Шаньгина
Виктория Юрьевна

21,5 9,0 30,5 Мелких 
Олеся
Евгеньевна

7 МАОУ
«СОШ №4»

Подойникова 
Диана Денисовна

21,5 7,5 29,0 Манькова
Наталья
Александровна

8 МАОУ
«СОШ №4»

Бусыгина 
Анна Дмитриевна

20,5 8,5 29,0 Манькова
Наталья
Александровна

9 МБОУ
«СОШ №20»

Мокроносова
Полина

Дмитриевна

21,0 8,0 29,0 Мелких 
Олеся
Евгеньевна

10 МАОУ
«СОШ №4»

Губин 
Илья Эдуардович

20,0 7,0 27,0 Манькова
Наталья
Александровна


	Приложение 1

